
 
Area Welfare  

Servizio Politiche di Integrazione e Nuove Cittadinanze 

1 

 

 

 

 

Verbale di seduta pubblica n. 2 del 20/12/2021 
 

 

 

 
OGGETTO: Gara mediante procedura negoziata ex art. 36 comma 2 lettera b del D.Lgs. 50/2016 con il 

ricorso al MEPA tramite Richiesta d’Offerta, per l’affidamento con il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa sensi dell’art. 95 comma 3 delle attività denominate “Equipe sociale 

presso il Centro di Prima Accoglienza del Comune di Napoli” per un periodo di 700 giorni  
Importo complessivo a base d’asta: 634.053,00 al netto dell’IVA  

 

CIG [8945658E80] 
.   
 

 

 

L’anno duemilaventuno, il giorno 20 del mese di dicembre alle ore 9,30 nei locali del Servizio Politiche 

di Integrazione e Nuove Cittadinanze sito in Vico Santa Margherita a Fonseca n.19 è presente ai sensi 

del “Disciplinare per la nomina e la composizione delle commissioni giudicatrici e dei seggi di gara” 

approvato con Deliberazione di G.C. n.745 del 01/12/2016 e delle Linee Guida ANAC n.3 “Nomina, 

ruolo e compiti del RUP” la d.ssa Natàlia D’Esposito in qualità di RUP competente all’esame della 

documentazione amministrativa delle ditte concorrenti; 
 

 

 
Premesso che 

• che con Determinazione Dirigenziale del Servizio Politiche di Integrazione e Nuove Cittadi-

nanze n. 26 del 02/11/2021 del 15/07/2021, è stata indetta la procedura negoziata ex art. 36 

comma 2 lettera b del D.Lgs. 50/2016 con il ricorso al MEPA tramite Richiesta d’Offerta, per 

l’affidamento con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa sensi dell’art. 95 

comma 3 delle attività denominate “Equipe sociale presso il Centro di Prima Accoglienza del 

Comune di Napoli” per un periodo di 700 giorni; 

• che come specificato all’articolo 17 del Disciplinare di gara l’appalto sarà aggiudicato, con 

procedura aperta, secondo il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi 

dell'art. 95 del Codice, anche in presenza di una sola offerta valida. 

• Che con la medesima Determinazione sono stati approvati gli atti di gara al cui interno sono 

definiti obiettivi e sono indicati i criteri di ammissione e valutazione delle istanze; 



2 

• Che con l’anzidetto provvedimento sono stati specificati gli atti che le ditte concorrenti dove-

vano far pervenire; 

• Che il termine perentorio per il pervenimento delle offerte è stato fissato alle ore 12,00 del giorno 

14/12/2021; 

• Che, ai sensi dell’articolo 77 del D.gls. 50/2016, l’esame delle offerte presentate dovrà essere 

sottoposto ad una apposita Commissione, nominata con disposizione dirigenziale che opererà a 

titolo non oneroso, secondo le indicazioni contenute nel CSA, Disciplinare e bando allegati alla 

predetta Determinazione;  

• La Commissione di Gara è stata nominata alla scadenza del termine per il pervenimento delle 

offerte; 

• che, ai sensi dell'art. 29 comma 1 del Codice, si procederà alla pubblicazione sul sito web del 

Comune di Napoli di detta disposizione e dei curricula dei commissari di gara; 

• che tutti i componenti della commissione di gara, al momento dell'accettazione dell'incarico, 

dichiareranno ai sensi dell'art. 47 del DPR 445/2000 l'inesistenza delle cause di incompatibilità 

e di astensione di cui ai commi 4, 5 e 6 dell'art. 77 del D.Lgs 50/2016;  

• che il RUP ha rilasciato le dichiarazioni circa l'insussistenza delle ipotesi di reato di cui all'art. 

35 bis del D.Lgs. 165/2001, delle ipotesi di conflitto d'interesse di cui all'art. 42 del D.Lgs 

50/2016 e di incompatibilità di cui all'art. 51 del cpc. Le dichiarazioni sono acquisite agli atti di 

gara. 

• Che con messaggio, inviato tramite piattaforma telematica in data 14/12/2021 è stato comuni-

cato a tutti gli operatori economici che hanno presentato offerta che l’apertura della busta con-

tenente la documentazione amministrativa sarebbe avvenuta in seduta pubblica il giorno 

15/12/2021 alle ore 11,00. 

• Che nella seduta pubblica del 15/12/2021 il RUP ha esaminato la documentazione amministra-

tiva delle concorrenti partecipanti alla gara. Dal predetto esame è stata ammessa alla fase suc-

cessiva della gara la costituenda ATI Gesco/Il Camper/La Locomotiva/Fondazione Massimo 

Leone mentre è stata ammessa con riserva, per le motivazioni riportate nel verbale di pari data, 

la costituenda ATI Arci Mediterraneo Impresa Sociale S.R.L./Co.Re. Cooperazione E Recipro-

cità Consorzio Di Cooperative Sociali Soc Coop. Soc; 

• Che in pari data, al termine della suddetta seduta, si è proceduto all’invio tramite piattaforma 

telematica e posta certificata, della richiesta di integrazioni ex art.83 comma 9 del D.Lgs. 

50/2016; 

• Che con messaggio, inviato tramite piattaforma telematica in data 17/12/2021 è stato comuni-

cato a tutti gli operatori economici che hanno presentato offerta che l’apertura della busta con-

tenente la documentazione amministrativa sarebbe avvenuta in seduta pubblica il giorno 

20/12/2021 alle ore 9,00. 

 

Tanto premesso alle ore 9,30 il RUP dichiara aperta la seduta. 

Il RUP prende atto che, alle ore 12:28 del 17/12/2021, risultano pervenute le integrazioni prodotte 

dalla costituenda ATI Arci Mediterraneo Impresa Sociale S.R.L. (Co.Re. Cooperazione E Reciprocità 

Consorzio Di Cooperative Sociali Soc Coop. Soc, Arci Mediterraneo Impresa Sociale S.R.L.*)  

Il RUP procede ad esaminare la documentazione amministrativa della concorrente. In questa fase sarà 

possibile visualizzare la sola documentazione amministrativa, mentre il software blocca l'accesso all'of-

ferta tecnica ed economica, visibili solo successivamente allo sblocco delle diverse fasi. 

Dall’esame delle integrazioni prodotte risulta che la concorrente ha correttamente inviato la dichiara-

zione sostitutiva relativa ai requisiti di cui all’articolo 80 del Codice degli appalti. 



3 

Pertanto il RUP ammette la costituenda ATI Arci Mediterraneo Impresa Sociale S.R.L./Co.Re. Coope-

razione E Reciprocità Consorzio Di Cooperative Sociali Soc Coop. Soc alla fase successiva della pro-

cedura 

Alle ore 10,00 il RUP termina le operazioni di propria competenza. 

 

 

IL RUP 

 


